
財産⽬録 
（2025 年３⽉ 31 ⽇現在） 

 
 

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金預金 手元保管現金

　本部 運転資金として 69,184

当座貯金

　ゆうちょ銀行 運転資金として 19,847,201

普通預金

　みずほ銀行 新宿中央支店　 同上 156,782,217

　みずほ銀行 新宿中央支店　 同上 43,748,738

定期預金

　みずほ銀行　新宿中央支店 運転資金として 100,000,000

未収金 ㈱ｼｰ･ﾋﾞｰ･ﾃｨ･ｿﾘｭｼｮﾝに対するものほか 公益目的事業における資格登録料ほか 28,451,084

棚卸資産 KSハンドブック　1,434冊 公益目的事業における販売用書籍 2,418,717

通信教育教材　17種類　2,776冊 公益目的事業における通信教育教材 5,225,271

試験委員配布用ICﾊﾝﾄﾞﾌﾞｯｸ　2種類　78冊 公益目的事業における配布用教材 58,473

前払金 (一社)日本住宅ﾘﾌｫｰﾑ産業協会に対するものほか 次年度年会費 220,000

前払費用 富士ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝｼﾞｬﾊﾟﾝ㈱に対するもの 公益目的事業及び管理業務における次年度保守料 82,676

京王不動産㈱に対するもの 4月分事務所賃料 2,230,580

359,134,141

（固定資産）

特定資産 職員 退職 給付 引当 資産 定期預金

　みずほ銀行　新宿中央支店 職員に対する退職金の支払いの財源として使用している。 24,299,876

新ICハンドブック積立資産 普通預金

　みずほ銀行　新宿中央支店 公益目的事業に係る特定費用準備資金であり、新たなICハン
ドブックの作成費用に充当するための準備資金である。

28,000,000

新KSハンドブック積立資産 普通預金

　みずほ銀行　新宿中央支店 公益目的事業に係る特定費用準備資金であり、新たなKSハン
ドブックの作成費用に充当するための準備資金である。

11,000,000

新WEBサイト構築積立資産 普通預金

　みずほ銀行　新宿中央支店 公益目的事業に係る資産取得資金であり、新たなWEBサイト構
築に充当するための資金である。

8,000,000

　みずほ銀行　新宿中央支店 収益事業に係る資産取得資金であり、新たなWEBサイト構築に
充当するための資金である。

3,000,000

試験問題選定ｼｽﾃﾑ積立資産 普通預金

　みずほ銀行　新宿中央支店 公益目的事業に係る資産取得資金であり、試験問題選定シス
テムの取得に充当するための資金である。

3,000,000

その他固定資産 什器備品 パソコン等　24点 公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している。 24

電話設備等　10点 共用財産であり、公益目的事業の用に55%、収益事業の用に
20%、管理業務の用に25%供している。なお、公益目的事業の
用に供している部分は公益目的保有財産である。

985,184

商標権 インテリア製図の書き方 公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している。 91,667

リース資産 通信講座　システム開発 同上 5,203,000

パソコン、サーバー、統合システム 共用財産であり、公益目的事業の用に55%、収益事業の用に
20%、管理業務の用に25%供している。なお、公益目的事業の
用に供している部分は公益目的保有財産である。

7,239,529

電話加入権 14回線 共用財産であり、公益目的事業の用に81％、管理業務の用に
19％供している。公益目的事業の用に供している部分は公益
目的保有財産である。

1,086,488

保証金 京王不動産㈱に対するもの 共用財産であり、公益目的事業の用に55%、収益事業の用に
20%、管理業務の用に25%供している。なお、公益目的事業の
用に供している部分は公益目的保有財産である。

22,511,352

長期前払費用 富士ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝｼﾞｬﾊﾟﾝ㈱に対するもの 公益目的事業及び管理業務における保守料 186,021

固定資産合計 114,603,141

　　資産合計 473,737,282

　　　　　　　（単位：円）

貸借対照表科目

流動資産合計



 
 

 

 

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動負債）

未払金 従業員に対するもの 公益目的事業における旅費交通費他 39,384

従業員に対するもの 収益事業における旅費交通費 440

従業員に対するもの 管理業務における旅費交通費他 12,327

未払費用 ㈱ｼｰ･ﾋﾞｰ･ﾃｨ･ｿﾘｭｰｼｮﾝｽﾞに対するもの他 公益目的事業におけるIC・KS資格試験実施委託料他 71,873,592

㈲トーシンに対するもの他 収益事業における印刷製本費他 18,040,076

税理士法人中村ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞｵﾌｨｽに対するもの他 管理業務における委託報酬他 1,324,597

未払消費税等 四谷税務署に対するもの 当期未払消費税額 2,556,700

預り金 受験料返金手続き未了者に対するもの 公益目的事業における第37回IC資格再試験受験料返金額 994,950

役員職員に対するもの 源泉所得税 56,100

同上 社会保険料 60,280

同上 住民税 164,800

各委員に対するもの 源泉所得税 155,521

前受金 IC資格更新手続き遅延者に対するもの 資格証作成・送付手配未完了分 5,485,700

KS資格更新手続き遅延者に対するもの 同上 543,400

短期リース債務 三井ホームリンケージ㈱に対するもの他 統合システム等のリースに係る短期リース債務 2,577,036

流動負債合計 103,884,903

（固定負債）

長期リース債務 三井ホームリンケージ㈱に対するもの他 統合システム等のリースに係る長期リース債務 9,865,493

役員退職慰労引当金 役員に対するもの 役員に対する退職慰労金の支払いに備えるもの 0

職員退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払いに備えるもの
24,299,876

固定負債合計 34,165,369

　　負債合計 138,050,272

　　正味財産 335,687,010

貸借対照表科目



貸借対照表 
（2025 年３⽉ 31 ⽇現在） 

 

(単位:円)

Ⅰ　資産の部
 1. 流動資産

現金預金 320,447,340 331,366,967 △ 10,919,627
未収金 28,451,084 31,320,575 △ 2,869,491
棚卸資産 7,702,461 5,347,035 2,355,426
前払金 220,000 2,255,900 △ 2,035,900
前払費用 2,313,256 2,257,491 55,765

流動資産合計 359,134,141 372,547,968 △ 13,413,827
 2. 固定資産

(1) 基本財産 0 0 0
基本財産合計 0 0 0

(2) 特定資産
役員退職慰労引当資産 0 6,666,672 △ 6,666,672
職員退職給付引当資産 24,299,876 23,545,863 754,013
統合システム積立資産 0 7,100,280 △ 7,100,280
資格登録システム積立資金 0 5,000,000 △ 5,000,000
ＩＣ・ＫＳハンドブック積立資産 0 33,329,700 △ 33,329,700
新ＩＣハンドブック積立資産 28,000,000 0 25,000,000
新ＫＳハンドブック積立資産 11,000,000 0 14,000,000
新WEBサイト構築積立資産 11,000,000 0 11,000,000
試験問題選定システム積立資産 3,000,000 0 3,000,000

特定資産合計 77,299,876 75,642,515 1,657,361
(3) その他固定資産

什器備品 985,208 1,283,644 △ 298,436
ソフトウェア 0 585,000 △ 585,000
商標権 91,667 0 91,667
リース資産 12,442,529 8,922,480 3,520,049
電話加入権 1,086,488 1,086,488 0
保証金 22,511,352 22,511,352 0
長期前払費用 186,021 268,697 △ 82,676

その他固定資産合計 37,303,265 34,657,661 2,645,604
固定資産合計 114,603,141 110,300,176 4,302,965
資産合計 473,737,282 482,848,144 △ 9,110,862

Ⅱ　負債の部

 1. 流動負債
未払金 52,151 181,367 △ 129,216
未払費用 91,238,265 106,919,652 △ 15,681,387
未払消費税等 2,556,700 6,324,100 △ 3,767,400
預り金 1,431,651 1,910,863 △ 479,212
前受金 6,029,100 6,686,900 △ 657,800
短期リース債務 2,577,036 7,549,680 △ 4,972,644

流動負債合計 103,884,903 129,572,562 △ 25,687,659
 2. 固定負債

長期リース債務 9,865,493 1,372,800 8,492,693
役員退職慰労引当金 0 6,666,672 △ 6,666,672
職員退職給付引当金 24,299,876 23,545,863 754,013

固定負債合計 34,165,369 31,585,335 2,580,034
負債合計 138,050,272 161,157,897 △ 23,107,625

Ⅲ　正味財産の部
 1. 指定正味財産 0 0 0

指定正味財産合計 0 0 0
 2. 一般正味財産 335,687,010 321,690,247 13,996,763

(うち特定資産への充当額) (53,000,000) (45,429,980) (7,570,020)
正味財産合計 335,687,010 321,690,247 13,996,763
負債及び正味財産合計 473,737,282 482,848,144 △ 9,110,862

科目 当年度 前年度 増減



附属明細書 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１．重要な固定資産の明細 （単位：円）

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産 役員退職慰労引当資産 6,666,672 0 6,666,672 0

23,545,863 1,594,013 840,000 24,299,876

7,100,280 0 7,100,280 0

5,000,000 0 5,000,000 0

33,329,700 0 33,329,700 0

0 28,000,000 0 28,000,000

0 11,000,000 0 11,000,000

0 11,000,000 0 11,000,000

0 3,000,000 0 3,000,000

75,642,515 54,594,013 52,936,652 77,299,876

その他固定資産 1,283,644 136,510 434,946 985,208

ソフトウエア 585,000 0 585,000 0

商標権 0 100,000 8,333 91,667

リース資産 8,922,480 12,885,180 9,365,131 12,442,529

電話加入権 1,086,488 0 0 1,086,488

保証金 22,511,352 0 0 22,511,352

長期前払費用 268,697 0 82,676 186,021

34,657,661 13,121,690 10,476,086 37,303,265

合計 110,300,176 67,715,703 63,412,738 114,603,141

２．引当金の明細 （単位：円）

科目

目的使用 その他

役員退職慰労引当金 6,666,672 0 6,666,672 0 0

職員退職給付引当金 23,545,863 1,594,013 840,000 0 24,299,876

統合システム積立資産

ＩＣ・ＫＳハンドブック積立資産

資産の種類

職員退職給付引当資産

期末残高

特定資産計

什器備品

その他固定資産計

期首残高 当期増加額

新KSハンドブック積立資産

新WEBサイト構築積立資産

新ICハンドブック積立資産

試験問題選定システム積立資産

当期減少額

資格登録システム積立資産



損益計算書（正味財産増減計算書） 
（2024 年４⽉１⽇から 2025 年３⽉ 31 ⽇まで） 

 
 
 
 
 
 

(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 5,450 689 4,761
特定資産運用益計 5,450 689 4,761
受取入会金

受取入会金 150,000 0 150,000
受取入会金計 150,000 0 150,000
受取会費

正会員受取会費 16,778,000 17,250,000 △ 472,000
賛助会員受取会費 970,000 960,000 10,000

受取会費計 17,748,000 18,210,000 △ 462,000
事業収益

ＩＣ試験事業収益 126,710,100 145,954,050 △ 19,243,950
ＫＳ試験事業収益 7,827,600 8,345,700 △ 518,100
ＩＣ登録･研修事業収益 198,535,700 203,180,450 △ 4,644,750
ＫＳ登録事業収益 19,737,300 21,890,550 △ 2,153,250
インテリア教材普及収益 12,849,650 14,041,775 △ 1,192,125
通信教育事業収益 2,920,500 12,225,400 △ 9,304,900

事業収益計 368,580,850 405,637,925 △ 37,057,075
雑収益

受取利息 116,982 3,818 113,164
雑収益 0 12,024 △ 12,024

雑収益計 116,982 15,842 101,140
経常収益計 386,601,282 423,864,456 △ 37,263,174

(2) 経常費用
事業費

期首棚卸高 5,347,035 6,095,669 △ 748,634
書籍製作費 8,534,350 1,709,620 6,824,730
期末棚卸高 △ 7,702,461 △ 5,347,035 △ 2,355,426
役員報酬 7,296,000 12,039,000 △ 4,743,000
給料手当 38,620,816 40,442,997 △ 1,822,181
役員退職慰労費用 24,996 625,000 △ 600,004
退職給付費用 1,312,651 1,118,992 193,659
福利厚生費 6,151,767 7,276,374 △ 1,124,607
人材派遣費 2,608,324 3,785,529 △ 1,177,205
減価償却費 8,057,293 11,112,971 △ 3,055,678
旅費交通費 1,419,732 1,485,728 △ 65,996
通信運搬費 19,426,351 20,145,583 △ 719,232
消耗品費 1,518,337 1,765,852 △ 247,515
修繕費 63,702 147,656 △ 83,954
印刷製本費 28,735,858 37,209,429 △ 8,473,571
光熱水料費 375,307 380,589 △ 5,282
調査研究費 437,479 332,174 105,305
諸謝金 22,555,973 23,018,310 △ 462,337
租税公課 8,556,300 7,981,700 574,600
サイト運営開発費 9,660,126 8,105,861 1,554,265
委託費 123,458,460 134,742,447 △ 11,283,987
会場費 14,062,116 35,141,830 △ 21,079,714
会議費 256,047 284,968 △ 28,921
広告宣伝費 564,335 1,560,945 △ 996,610
保険料 396,820 567,320 △ 170,500
賃借料 21,905,397 23,234,053 △ 1,328,656
諸会費 64,000 60,000 4,000
支払手数料 880 15,325 △ 14,445
雑費 110,517 69,370 41,147

事業費計 323,818,508 375,108,257 △ 51,289,749

科目 当年度 前年度 増減



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

管理費
役員報酬 2,432,000 4,013,000 △ 1,581,000
給料手当 12,873,606 10,110,749 2,762,857
役員退職慰労費用 8,332 208,334 △ 200,002
退職給付費用 437,550 279,748 157,802
福利厚生費 2,050,589 1,819,093 231,496
減価償却費 2,336,117 1,233,424 1,102,693
旅費交通費 3,364,822 3,639,650 △ 274,828
通信運搬費 2,289,576 1,372,812 916,764
消耗品費 347,207 300,892 46,315
修繕費 20,669 33,129 △ 12,460
印刷製本費 2,464,935 6,213,977 △ 3,749,042
光熱水料費 125,102 95,147 29,955
諸謝金 0 60,000 △ 60,000
租税公課 25,600 237,800 △ 212,200
サイト運営開発費 1,113,200 397,650 715,550
委託費 1,495,550 1,334,300 161,250
会議費 3,060,406 3,257,433 △ 197,027
広告宣伝費 215,480 484,600 △ 269,120
賃借料 7,021,412 5,396,551 1,624,861
諸会費 1,815,500 1,828,500 △ 13,000
支払手数料 4,576,108 6,300,826 △ 1,724,718
雑費 712,250 822,497 △ 110,247

管理費計 48,786,011 49,440,112 △ 654,101
経常費用計 372,604,519 424,548,369 △ 51,943,850

評価損益等調整前当期経常増減額 13,996,763 △ 683,913 14,680,676
当期経常増減額 13,996,763 △ 683,913 14,680,676

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 13,996,763 △ 683,913 14,680,676
一般正味財産期首残高 321,690,247 322,374,160 △ 683,913
一般正味財産期末残高 335,687,010 321,690,247 13,996,763

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 335,687,010 321,690,247 13,996,763

科目 当年度 前年度 増減



損益計算書内訳表（正味財産増減計算書内訳表） 
（2024 年４⽉１⽇から 2025 年３⽉ 31 ⽇まで） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 0 0 5,450 5,450
特定資産運用益計 0 0 5,450 5,450
受取入会金

受取入会金 150,000 0 0 150,000
受取入会金計 150,000 0 0 150,000
受取会費

正会員受取会費 16,778,000 0 0 16,778,000
賛助会員受取会費 485,000 0 485,000 970,000

受取会費計 17,263,000 0 485,000 17,748,000
事業収益

ＩＣ試験事業収益 126,710,100 0 0 126,710,100
ＫＳ試験事業収益 7,827,600 0 0 7,827,600
ＩＣ登録･研修事業収益 0 198,535,700 0 198,535,700
ＫＳ登録事業収益 0 19,737,300 0 19,737,300
インテリア教材普及収益 12,849,650 0 0 12,849,650
通信教育事業収益 2,920,500 0 0 2,920,500

事業収益計 150,307,850 218,273,000 0 368,580,850
雑収益

受取利息 0 0 116,982 116,982
雑収益計 0 0 116,982 116,982

経常収益計 167,720,850 218,273,000 607,432 386,601,282
(2) 経常費用

事業費
期首棚卸高 5,347,035 0 5,347,035
書籍製作費 8,534,350 0 8,534,350
期末棚卸高 △ 7,702,461 0 △ 7,702,461
役員報酬 5,350,400 1,945,600 7,296,000
給料手当 28,321,932 10,298,884 38,620,816
役員退職慰労費用 18,330 6,666 24,996
退職給付費用 962,611 350,040 1,312,651
福利厚生費 4,511,296 1,640,471 6,151,767
人材派遣費 733,376 1,874,948 2,608,324
減価償却費 6,188,397 1,868,896 8,057,293
旅費交通費 1,168,331 251,401 1,419,732
通信運搬費 7,231,922 12,194,429 19,426,351
消耗品費 1,366,210 152,127 1,518,337
修繕費 47,167 16,535 63,702
印刷製本費 12,443,195 16,292,663 28,735,858
光熱水料費 275,225 100,082 375,307
調査研究費 437,479 0 437,479
諸謝金 22,455,973 100,000 22,555,973
租税公課 8,498,351 57,949 8,556,300
サイト運営開発費 1,966,140 7,693,986 9,660,126
委託費 111,336,255 12,122,205 123,458,460
会場費 14,057,276 4,840 14,062,116
会議費 232,312 23,735 256,047
広告宣伝費 456,335 108,000 564,335
保険料 327,415 69,405 396,820
賃借料 15,910,968 5,994,429 21,905,397
諸会費 64,000 0 64,000
支払手数料 880 0 880
雑費 110,517 0 110,517

事業費計 250,651,217 73,167,291 323,818,508

公益目的事業 収益事業科目 法人会計 合計



 
 
 

 
 
 

管理費
役員報酬 2,432,000 2,432,000
給料手当 12,873,606 12,873,606
役員退職慰労費用 8,332 8,332
退職給付費用 437,550 437,550
福利厚生費 2,050,589 2,050,589
減価償却費 2,336,117 2,336,117
旅費交通費 3,364,822 3,364,822
通信運搬費 2,289,576 2,289,576
消耗品費 347,207 347,207
修繕費 20,669 20,669
印刷製本費 2,464,935 2,464,935
光熱水料費 125,102 125,102
租税公課 25,600 25,600
サイト運営開発費 1,113,200 1,113,200
委託費 1,495,550 1,495,550
会議費 3,060,406 3,060,406
広告宣伝費 215,480 215,480
賃借料 7,021,412 7,021,412
諸会費 1,815,500 1,815,500
支払手数料 4,576,108 4,576,108
雑費 712,250 712,250

管理費計 48,786,011 48,786,011
経常費用計 250,651,217 73,167,291 48,786,011 372,604,519

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 82,930,367 145,105,709 △ 48,178,579 13,996,763
当期経常増減額 △ 82,930,367 145,105,709 △ 48,178,579 13,996,763

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 82,930,367 145,105,709 △ 48,178,579 13,996,763
他会計振替額 67,041,218 △ 67,041,218 0
当期一般正味財産増減額 △ 15,889,149 78,064,491 △ 48,178,579 13,996,763
一般正味財産期首残高 ― ― ― 321,690,247
一般正味財産期末残高 ― ― ― 335,687,010

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 ― ― ― 0
指定正味財産期末残高 ― ― ― 0

Ⅲ　正味財産期末残高 ― ― ― 335,687,010

合計科目 公益目的事業 収益事業 法人会計



財務諸表に対する注記 

 
以上 

　　　　棚卸資産は、総平均法に基づく原価法を採用している。

　　　　①　什器備品、ソフトウエア

　　　　　　什器備品は定率法、ソフトウエアは定額法により減価償却を行っている。

　　　　　　　　　 を計上している。

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

（うち負債に

　対応する額）

(24,299,876)

３．特定資産の財源等の内訳

7,307,700 0

　リース資産 65,042,940 52,600,411 12,442,529

　什器備品 10,336,389 9,351,181 985,208

　商標権 100,000 8,333 91,667

28,000,000 (0)

産からの充当額） 産からの充当額）

特定資産

　役員退職慰労引当資産 0 (0)

合　　　　計 82,787,029 69,267,625 13,519,404

　ソフトウエア 7,307,700

(28,000,000) (0)

  新WEBサイト構築積立資産 11,000,000 (0) (11,000,000) (0)

(24,299,876)合　　　　　計 77,299,876 (0) (53,000,000)

科　　　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　新ICハンドブック積立資産

(0)

　職員退職給付引当資産 24,299,876 (0) (0)

0

77,299,876

(0)

　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 　（単位：円）

科　　　　　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財 （うち一般正味財

  ＩＣ・ＫＳハンドブック積立資産 33,329,700 0 33,329,700

合　　　　　計 75,642,515 54,594,013 52,936,652

　新ICハンドブック積立資産 0 28,000,000 0 28,000,000

  新WEBサイト構築積立資産

（４）消費税等の会計処理

　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

24,299,876

  統合システム積立資産 7,100,280 0 7,100,280 0

特定資産

　役員退職慰労引当資産 6,666,672 0 6,666,672

　職員退職給付引当資産 23,545,863 1,594,013 840,000

　資格登録システム積立資産 5,000,000 0 5,000,000 0

0

　特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

２．特定資産の増減額及びその残高

１．重要な会計方針

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法

（２）固定資産の減価償却の方法

　　　　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産は、リース期間を耐用年数とし、

　　　　　　残存価額を零とする定額法によっている。

　　　　②　リース資産

（３）引当金の計上基準

　　　　役員退職慰労引当金・・・役員の報酬等の支給の基準に基づく期末要支給額に相当する金額

　（単位：円）

科　　　　　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　　　　退職給付引当金・・・・・自己都合による期末要支給額に相当する金額を計上している。

　新KSハンドブック積立資産 0 11,000,000 0 11,000,000

　試験問題選定システム積立資産 0 3,000,000 0 3,000,000

0 11,000,000 0 11,000,000

　新KSハンドブック積立資産 11,000,000 (0) (11,000,000) (0)

　試験問題選定システム積立資産 3,000,000 (0) (3,000,000) (0)


